
 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 
 

 
 

PROVINCIA AUTONOMA  
DI TRENTO 

 

 
Determinazione del Dirigente scolastico  

 
 

 
 

 
 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale  
per il personale scolastico”- (D.M. 66/2023) - Codice template: 2308002 

 
• Titolo progetto: “Digcomp: non è mai troppo tardi!” – Formazione del personale scolastico 

alla transizione digitale. 
• Codice CUP: I24D23003510006 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
OGGETTO: Avvio selezione per il reclutamento di personale interno-esterno 

all’Istituzione scolastica per l’organizzazione e realizzazione di: 
 - n. 1 percorso di formazione sulle tecnologie digitali per l’inclusione 

scolastica; 
- n. 1 percorso di formazione sulla sicurezza in rete e uso 
consapevole delle tecnologie. 

 
 

Premesso che 
• in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, all’Istituto Comprensivo del Chiese è stato assegnato 
l’importo di € 43.601,23, per la formazione del personale scolastico nell’ambito della 
transizione digitale; 

• la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” permette di realizzare percorsi di formazione sulla 
transizione digitale; 

• l’Istituto Comprensivo del Chiese ha presentato in data 21.02.2024 sulla piattaforma 
“FUTURA PNRR” il proprio progetto con codice inoltro 40444-1 dal titolo “Digcomp: non 
è mai troppo tardi!” – Formazione del personale scolastico alla transizione digitale; 

• il progetto è stato autorizzato con l’Accordo di concessione prot. n. 31518 del 
28.02.2024 sottoscritto dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per 
il PNRR che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 

 
 
 

icc_tn-15/07/2024-78 - Determinazione del dirigente scolastico



 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

• si rileva la necessità di conferire incarichi individuali riconducibili a 3 figure di 
FORMATORE e 2 figure di TUTOR per la realizzazione di n. 2 percorsi di formazione 
sulla transizione digitale; 

• si rende pertanto necessario dare avvio, con avviso pubblico, ad una procedura di 
selezione di personale interno e/o esterno all’Istituto, cui affidare gli incarichi di cui 
all’oggetto; 

• la realizzazione del servizio è subordinata ai limiti di disponibilità di bilancio che deriva 
dal finanziamento del P.N.R.R.; 

 
IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 

 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di 

istruzione e formazione del Trentino”, con particolare riferimento agli 
articoli 22, 23 e 24, che disciplinano la competenza degli organi 
all’adozione dei rispettivi atti; 

VISTO   il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 66 di data 12 
aprile 2023: Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO le Istruzioni operative comunicate dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito con nota prot. n. 0141549 del 07 dicembre 2023;  

PRESO ATTO che il codice univoco di progetto (CUP) assegnato al progetto 
“Digcomp: non è mai troppo tardi!” – Formazione del personale 
scolastico alla transizione digitale è I24D23003510006; 

VISTA la deliberazione del Collegio docenti n. 19 del 22.02.2024 relativa 
all’adesione alla linea di finanziamento PNRR 2.1 con il progetto 
“Digcomp: non è mai troppo tardi!” – Formazione del personale 
scolastico alla transizione digitale; 

VISTA la determinazione n. 29 di data 06 marzo 2024 di formale assunzione 
in bilancio del finanziamento di cui al Decreto ministeriale 66/2023, il 
relativo avvio del progetto e l’assunzione dell’incarico di RUP; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 45 del 14.03.2024 
relativa all’adesione alla linea di finanziamento PNRR 2.1 con il 
progetto “Digcomp: non è mai troppo tardi!” – Formazione del personale 
scolastico alla transizione digitale; 

VISTO  che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività 
di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, 
deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, 
nel rispetto dei principi di parità di trattamento, parità di trattamento, 
non discriminazione, trasparenza, pubblicità, assenza di conflitto di 
interessi, attraverso procedure selettive; 

 
 



 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 30 novembre 1998, 
n. 39-111/Leg - Regolamento concernente “Autorizzazioni allo 
svolgimento di attività e incarichi compatibili con il rapporto di 
pubblico impiego presso la Provincia Autonoma di Trento e anagrafe 
degli incarichi dei dipendenti provinciali e degli enti funzionali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”; 

VISTO il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e 
sui beni provinciali, il quale disciplina il conferimento degli incarichi 
di studio, di consulenza e di collaborazione ed in particolare l'art. 39 
quinquies il quale sancisce e disciplina che “per lo svolgimento dei 
propri compiti istituzionali la Provincia si avvale prioritariamente del 
personale dipendente assegnato alle strutture organizzative”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 in materia di 
Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e in particolare l’art. 56 e l’allegato 
4/2; 

VISTA la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, ed in particolare l’art. 55 
comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con 
D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO  il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria 
delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 
2009 n. 20/22 Leg.) per la parte non in contrasto con il Decreto 
Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle pubbliche 
amministrazioni”; 

RILEVATA  la necessità, nell’ambito del Progetto “Digcomp: non è mai troppo 
tardi!” – Formazione del personale scolastico alla transizione digitale, di 
avvalersi della collaborazione di numero 3 FORMATORI e 2 TUTOR, 
in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi di cui 
all’oggetto; 

TENUTO CONTO  che per il conferimento degli incarichi di cui al punto precedente sarà 
avviata una procedura selettiva previo avviso pubblico contenente i 
requisiti di selezione, reso noto sul sito web dell’Istituto Pubblicità 
legale e nell’Area PNRR “Futura La Scuola per l’Italia di domani 
sezione adozione linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione personale”; 

CONSIDERATO che potranno essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non 
verranno assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica 
per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non 
possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 
scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, 
ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 
necessario per ragioni contingenti; 



 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e 
richiesta/e attraverso le seguenti procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale 
interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che 
precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, 
ai sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto legislativo n. 165/2001, al 
personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno 
incaricato/i dello svolgimento delle attività oggetto della presente 
Determinazione che risultano essere strettamente connesse ed 
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale 
responsabile del procedimento il dott. Romeo Collini, in qualità di 
Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla Legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di 
astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO   che il dott. Romeo Collini ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione, 
ns. prot. n. 1169 del 29.02.2024; 

VISTO quanto in premessa che ne costituisce anche motivazione; 
 

DETERMINA 
 
1) di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 3 incarichi 

individuali aventi ad oggetto la figura di FORMATORE e n. 2 incarichi individuali 
aventi ad oggetto la figura di TUTOR come di seguito specificato: 

 

DESCRIZIONE N. 
Formatori 

N. 
Tutor Ore Costo 

€/h 

Importo  
inteso 
lordo 

Percorsi di 
formazione sulla 
TRANSIZIONE 
DIGITALE 

Numero 1 
Percorso di formazione sulle 

“Tecnologie digitali per 
l’inclusione scolastica” 

1 // 12 122,00€ € 1.464,00 

// 1 12 34,00 € € 408,00 

Numero 1 
Percorso di formazione sulle 

“Sicurezza in rete e uso 
consapevole delle tecnologie” 

1 Formatore 
per parte generale 
+ cyberbullismo 

6 122,00€ € 732,00 

1 Formatore 
per cybersicurezza 4 122,00€ € 488,00 

// 1 10 34,00 € € 340,00 



 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
2) di approvare lo schema di Avviso allegato, con i relativi criteri di valutazione, da 

intendersi parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

3) di approvare il Modello candidatura, da intendersi parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

 

4) di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della 
Legge n. 241/1990; 

 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai 
sensi della normativa sulla pubblicità degli atti; 

 

6) di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del 
comma 4 art. 8 del D.P.G.P. di data 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg.; 

 

7) di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, 
avverso la presente determinazione è ammesso:  
• reclamo al Dirigente scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg.;  
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del Decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104;  

• in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 119 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    prof. Romeo Collini 

 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, con la segnatura di protocollo, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità 
alle regole tecniche (artt.3bis e 71 D.Lgs.82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art.3 D.Lgs. 
39/1993). 

 


		2024-07-15T11:25:51+0200
	Romeo Collini




